
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 86 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  62 DEL  10-02-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

OGGETTO: INDENNITA’ DI RISULTATO SEGRETARIO GENERALE 2018: 

LIQUIDAZIONE.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 86 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: INDENNITA’ DI RISULTATO SEGRETARIO GENERALE 2018: 

LIQUIDAZIONE.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il decreto prot. n. 0049020 del 17.9.2019, con il quale il Sindaco attribuisce, sulla 

base dell’assetto organizzativo dell’Ente, la gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di 

staff”, “Corpo di Polizia Locale” e “Avvocatura civica”, unitamente all’area programmazione ed 

organizzazione, così come individuati nello schema allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 

54 del 07.05.2019, al Segretario Generale; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione 

strategica) e 2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 50 del 18 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione-piano della 

performance (anno 2019) che trova applicazione con specifico riferimento all’assegnazione dei 

capitoli di bilancio; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATI: 

 l’atto sindacale prot. n. 43026 del 8.9.2015 con il quale è stato nominato Segretario 

generale del Comune di Seregno il dr. Francesco Motolese, in servizio presso l’Ente sino al 

14.1.2019; 

 il decreto sindacale prot. n. 1630 del 13.1.2016 con il quale, in applicazione a quanto 

stabilito dalle norme contrattuali, si è attribuita al dr. Francesco Motolese la retribuzione di 

posizione di € 38.931,56 per dodici mensilità; 

 

 RICHIAMATO l’art. 42 del CCNL segretari comunali e provinciali per il quadriennio 

1998/2001, che regola l’attribuzione dell’indennità di risultato correlata al raggiungimento di 

obiettivi e, tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, stabilisce che detta 

retribuzione non può essere superiore al 10% del monte salari, riferito al segretario comunale; 

 

 ATTESO che sulla base del parere ARAN SEG_046 nella nozione di monte salari vanno 

ricomprese le somme corrisposte a titolo di trattamento economico sia principale che 

accessorio, se corrisposte nell’anno di riferimento; 

 

 RILEVATO che con determinazione del dirigente d’area programmazione ed 

organizzazione n.  780 del 7.11.2019 si è proceduto, sulla base degli esiti della valutazione, a 

liquidare al dr. Francesco Motolose, già Segretario Generale del Comune di Seregno, la 

retribuzione di risultato per l’anno 2017, e pertanto l’importo non può essere ricompreso nella 

nozione di “monte salari”; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 86 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 VISTI gli esiti della valutazione, avvenuta in applicazione dei criteri contenuti nel sistema 

di misurazione e valutazione della performance – approvato con delibera di Giunta Comunale 

n. 175/2012 – e di cui alla comunicazione del servizio programmazione e controlli del 7.2. u.s., 

alla luce dei quali risulta una valutazione finale per l’anno 2018 di “prestazioni ottime” a cui 

corrisponde il 70% dell’indennità di risultato; 

 

 RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale, n. 151 del 22.11.2019 con la quale è stata 

approvata la relazione finale della performance anno 2018; 

 

 RILEVATO che in applicazione delle disposizioni contrattuali e degli atti sopra richiamati il 

monte salari anno 2018 relativo al dr. Francesco Motolese ammonta a € 77.749,91;  

 

 RITENUTO pertanto opportuno procedere al riconoscimento della retribuzione di risultato 

per l’anno 2018 al segretario generale, nella misura del 70% dell’indennità di risultato come 

calcolata sul predetto monte salari, rinviando ad un successivo atto l’assunzione dell’impegno 

di spesa che potrà avvenire dopo l’approvazione delle risultanze del riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi di cui all’articolo 228, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di riconoscere al dr. Francesco Motolese, già Segretario Generale del Comune di Seregno, 

la somma lorda di € 5.442,49 quale retribuzione di risultato per l’anno 2018, in 

applicazione a quanto disposto dall’art. 42 CCNL segretari comunali e provinciali 

quadriennio del 16.5.2001 ed ai criteri di misurazione e valutazione della performance, di 

cui alla delibera di Giunta Comunale n. 175/2012; 

 

2. di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa di quanto riconosciuto ad un successivo atto 

da adottarsi dopo l’approvazione delle risultanze del riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi di cui all’articolo 228, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

3. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 86 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area: PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

 

Servizio: RAGIONERIA 

 

Oggetto: INDENNITA’ DI RISULTATO SEGRETARIO GENERALE 2018: LIQUIDAZIONE.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 10-02-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 ABBIATI EUGENIA PAOLA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2020 S 01021003 19/1031           4.313,55 

2020 S 01021003 19/529             1.128,94 

2020 S 01021004 20/722             1.295,92 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 11-02-2020 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

x 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 86 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 10-02-2020 

 

IL DIRIGENTE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 11-02-2020 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 28-05-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 


